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15 lat minęło...15 lat minęło... Opracowanie: Wydział Wydawnictw i Poligrafii CSP.

W artykule wstępnym do pierwszego wydania „Kwartalnika Poli-
cyjnego” ówczesny Komendant Główny Policji Konrad Kornatowski 
podkreślił rolę konieczności ciągłego doskonalenia zawodowego 
policjantów, w tym także samokształcenia. Życząc powodzenia re-
dakcji nowo powstałego pisma, wyraził nadzieję, że będzie ono 
„swoistym pomostem między środowiskiem policyjnym a światem 
nauki (…)”. 

Wprowadzenie do pierwszego wydania sygnowane przez ów-
czesnego Komendanta CSP insp. Jacentego Bąkiewicza również 
podkreślało ten zamysł stworzenia czasopisma łączącego stricte 
zawodowy charakter z funkcją stanowienia forum wymiany do-
świadczeń z kręgami uniwersyteckimi.  

Realizując założone cele programowe, „Kwartalnik Policyjny” sta-
nowi forum wymiany wiedzy i doświadczeń środowiska policyj-
nego, a także platformę edukacyjną wspierającą szkolenia i do-
skonalenie zawodowe policjantów w całym kraju. Pismo stara się 
odpowiadać na aktualne potrzeby służby, umożliwia prezento-
wanie dobrych praktyk w obszarze wielu specjalności policyjnych 
oraz przedstawia kwestie istotne dla bezpieczeństwa i porządku 
publicznego w różnych aspektach, w tym również z perspektywy 
nauki utylitarnej na rzecz praktyki codziennej służby. Tematy prze-
wodnie czasopisma obejmują m.in. zagadnienia z zakresu różno-
rodnych kursów specjalistycznych prowadzonych przez CSP.

Prezentowane zagadnienia dotyczą szeroko rozumianego bezpie-
czeństwa, praktyki policyjnej, szkolnictwa policyjnego, prewencji, 
kryminologii, profilaktyki społecznej, zarządzania, prawa i admi-
nistracji, a także współpracy Policji ze społeczeństwem, z organi-
zacjami pozarządowymi, ze służbami ochrony porządku prawne-
go i z innymi instytucjami. 

Od początku funkcjonowania czasopismo jest wspierane przez 
Radę Naukową złożoną z przedstawicieli świata nauki.

Funkcję doradczo-programową czasopisma pełni Rada Wydaw-
nicza, w której skład wchodzą Zastępca Komendanta do spraw 
logistycznych oraz kierownicy komórek dydaktyczno-wychowaw-
czych CSP. 

CELE
PROGRAMOWE

Policjanci stanowią jedną z najważniejszych grup 
zawodowych w naszym kraju. Profesjonalne wykony-
wanie zadań wiąże się z ciągłym doskonaleniem zawo-
dowym, w którym ogromną rolę pełni samokształcenie.
Dlatego też z dużym zainteresowaniem przyjąłem 
inicjatywę utworzenia w Centrum Szkolenia Poli-
cji czasopisma zawodowego, skierowanego głównie 
do kadry dowódczej wszystkich szczebli, tworzonego 
nie tylko w oparciu o wiedzę i doświadczenie kadry 
dydaktycznej CSP, ale również ekspertów z różnych 
dyscyplin naukowych.

Mam nadzieję, że nowy kwartalnik stanie się swoistym pomostem między śro-
dowiskiem policyjnym a światem nauki i w sposób przejrzysty będzie przedsta-
wiał najbardziej wartościowe wnioski płynące z doświadczeń naukowców oraz 
policyjnych praktyków.
Dlatego życzę całemu Zespołowi Redakcyjnemu powodzenia i z dużym zaintere-
sowaniem oczekuję efektów Waszej pracy.

KOMENDANT GŁÓWNY POLICJI
Konrad KORNATOWSKI

Oddajemy w Państwa ręce pierwszy numer „Kwar-
talnika Policyjnego”, redagowanego i wydawanego 
w Centrum Szkolenia Policji w Legionowie. Żywię głę-
boką nadzieję, że w krótkim czasie zyska on uznanie 
nie tylko w środowisku policyjnym, do którego jest ad-
resowany, lecz także w kręgach naukowych, z którymi 
Centrum – jako szkoła – intensywnie współpracuje.
Naszym zamysłem było stworzenie czasopisma łączą-
cego stricte zawodowy charakter z funkcją stanowie-
nia forum wymiany doświadczeń z kręgami uniwersy-
teckimi. Na olbrzymie znaczenie tego rodzaju otwarcia 

się dość hermetycznego środowiska policyjnego zwrócił już uwagę legendarny 
szef nowojorskiej policji William Bratton. W swojej książce „Przełom” sfor-
mułował on pojęcie „niebieskiego kokonu” – sytuacji, w której policjanci żyją 
w odizolowaniu od wszystkich środowisk zewnętrznych, w przekonaniu, że cały 
świat stoi w  opozycji wobec nich i jedynie drugi policjant stanowi godnego za-
ufania kompana. To niezwykle szkodliwy i uwsteczniający element, istniejący 
– w mniejszym lub większym stopniu – we wszystkich organizacjach policyjnych 
na świecie. Dlatego tak ważne jest pokazanie polskim stróżom prawa, że świat, 
w którym żyją i pracują, ma im bardzo wiele do zaoferowania [...].

KOMENDANT CENTRUM SZKOLENIA POLICJI
insp. Jacenty BĄKIEWICZ

	 Agnieszka	Zielińska
 Teresa Siennicka
	 mł.	insp.	Wioletta	Białkowska	
	 mł.	insp.	Marek	Hańczuk

	 mł.	insp.	Beata	Martyniak-Mróz
	 mł.	insp.	dr	Grzegorz	Winnicki	
	 podinsp.	Maciej	Antas
	 podinsp.	Sławomir	Hołoweńko

	 podinsp.	Jarosław	Piotrowski
	 nadkom.	Adam	Czekaj	
	 nadkom.	Artur	Duszak
	 kom.	Magdalena	Sulich	

RADA WYDAWNICZA  pełni funkcję doradczo-programową zespołu redakcyjnego „Kwartalnika Policyjnego”

RADA NAUKOWA „KWARTALNIKA POLICYJNEGO”
	 prof.	dr	hab.	Jacek	Błeszyński
	 prof.	dr	hab.	Marek	Konopczyński
	 prof.	dr	hab.	Jerzy	Niemiec
	 prof.	dr	hab.	Jerzy	Nikitorowicz
	 prof.	dr	hab.	Lesław	Pytka
	 prof.	dr	hab.	Jadwiga	Stawnicka
	 prof.	dr	hab.	Tadeusz	Tomaszewski
	 dr	hab.	Mariusz	Z.	Jędrzejko,	prof.	WSBiP

	 insp.	dr	hab.	Iwona	Klonowska
	 płk	dr	hab.	Dariusz	Majchrzak
	 płk	dr	hab.	Piotr	Płonka
	 dr	hab.	UFU	Oksana	Telak,	 
prof.	WSEwS
	 gen.	dyw.	rez.	dr	hab.	Krzysztof	Załęski,	
prof.	AWSB

	 płk	SG	dr	Piotr	Boćko

	 nadinsp.	dr	Rafał	Kochańczyk	
	 mł.	insp.	dr	inż.	Robert	Maciejczyk
	 insp.	Piotr	Cekała	
	 insp.	Jarosław	Gałuszka	
	 insp.	Beata	Różniak-Krzeszewska	
	 Ivo	Juurvee
	 plk.	Ing.	Pavel	Kolář	
	 komisarz	Antoni	Permanyer	i	Fita

Słowo wstępne oraz wprowadzenie 
do pierwszego wydania „Kwartalnika Policyjnego”. 

Źródło:  „Kwartalnik Policyjny” 2007, nr 1, s. 2. 

15 lat minęło... Opracowanie: Wydział Wydawnictw i Poligrafii CSP.

GENEZA
CZASOPISMA

Propozycje tytułów czasopisma

Decyzją nr 816 z dnia 2 listopada 2005 r. Komendant CSP 
insp. Piotr Caliński powołał zespół do opracowania założeń 
czasopisma uwzględniających wszystkie aspekty jego funkcjo-
nowania: organizacyjne, wydawnicze, redakcyjne, finansowe 
i formalnoprawne. W skład zespołu wchodzili: przewodniczą-
cy – Zastępca Komendanta CSP insp. Jacenty Bąkiewicz, za-
stępca przewodniczącego – Naczelnik Wydziału Wydawnictw 
i Poligrafii mł. insp. Julian Mościbrodzki, Naczelnik Wydziału 
Prezydialnego mł. insp. Tomasz Piechowicz, Główny Księgowy 
– Naczelnik Wydziału Finansów mł. insp. Zdzisław Bartosik oraz 
sekretarz st. post. Piotr Maciejczak. 

Formuła czasopisma została wypracowana ostatecznie w 2007 r., 
gdy Komendantem Centrum był insp. Jacenty Bąkiewicz, spiritus 
movens „Kwartalnika Policyjnego”. Zgodnie z decyzją nr 337 Ko-
mendanta CSP z dnia 21 maja 2007 r. w sprawie redagowania 
i wydawania czasopisma Centrum Szkolenia Policji o tytule „Kwar-
talnik Policyjny” pismo miało stanowić forum prezentacji zagadnień 
teorii, praktyki, badań naukowych i opinii z dziedzin znajdujących 
się w obszarze zainteresowania Policji. Jego charakter został zde-
finiowany jako naukowy, edukacyjny oraz informacyjny. 

Pierwszy numer „Kwartalnika Policyjnego” ukazał się w lipcu 
2007 r. Pierwszym redaktorem naczelnym był Piotr Maciejczak. 
W skład zespołu redakcyjnego wchodzili także policjanci i pra-
cownicy Zakładu Komunikacji Społecznej, Wydziału Wydaw-
nictw i Poligrafii oraz rzecznik prasowy CSP. Kształt i skład 
redakcji czasopisma w ciągu 15 lat ulegał zmianom. Obecnie 
funkcję redaktora naczelnego czasopisma pełni Zastępca Ko-
mendanta CSP ds. dydaktycznych insp. Marcin Szyndler, zespół 
redakcyjny natomiast stanowią naczelnik i pracownicy Wydzia-
łu Wydawnictw i Poligrafii, który zapewnia opracowanie redak-
cyjne, graficzne, skład komputerowy oraz druk.
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Źródło: okładki pierwszych numerów „Kwartalnika Policyjnego”.  

Tytuły zaproponowane przez komórki dydaktyczne w listopadzie 
2005 r. w ramach prac zespołu do opracowania założeń czaso-
pisma CSP pod przewodnictwem Zastępcy Komendanta ds. dy-
daktycznych insp. Jacentego Bąkiewicza.

Redaktorzy naczelni „Kwartalnika Policyjnego”

kom. Piotr Maciejczak
21.05.2007–6.05.2008

insp. dr hab. Iwona Klonowska
6.05.2008–11.08.2014

insp. w st. spocz. Anna Rosół
11.08.2014–3.08.2016

insp. Marcin Szyndler
od 3.08.2016
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Źródło:  „Kwartalnik Policyjny” 2007, nr 1, s. 2. 



15 lat minęło... Opracowanie: Wydział Wydawnictw i Poligrafii CSP.

W latach 2010–2016 czasopismo było wydawane we współpracy 
ze Starostwem Powiatu Legionowskiego, 2010–2012 – z Urzędem 
Miasta Legionowo, a 2013–2016 – z Centrum Szkolenia Żandar-
merii Wojskowej w Mińsku Mazowieckim. 

Ze względu na Jezioro 
Zegrzyńskie znajdujące 
się na terenie powiatu le-
gionowskiego, który jest 
nazywany też „Przysta-

nią w sercu Mazowsza”, artykuły Starostwa Powiatowego koncen-
trowały się w dużej mierze na bezpieczeństwie na wodach, np. 
By pływało się bezpiecznie… (nr 3/2012), Wakacje z Kapitanem 
Wyderką (nr 3/2013), Wakacje z wydrą (nr 2/2011). Nie zabra-
kło również materiałów dotyczących bezpieczeństwa w szerszym 
zakresie, m.in. stanu przestępczości czy infrastruktury drogowej 
i bezpieczeństwa ruchu drogowego w powiecie. 

W ramach współpracy w zakresie szkoleniowym 
i wydawniczym z Centrum Szkolenia ŻW w Miń-
sku Maz., w „Kwartalniku Policyjnym” opublikowa-
no ponad 30 artykułów, m.in. na temat współpra-
cy ŻW z Policją, np. Współdziałanie Żandarmerii 

Wojskowej i Policji w obszarze działań prewencyjnych gen. dyw. 
dr. Mirosława Rozmusa, Komendanta Głównego Żandarmerii Woj-
skowej (1/2014), Współdziałanie Żandarmerii i Policji w latach 
1919–2015 Wojciecha Kubicy (4/2015). Ukazywały się również 
artykuły m.in. z zakresu prawa i postępowania karnego, postępo-
wania dyscyplinarnego, czynności operacyjno-rozpoznawczych, 
kryminalistyki, bezpieczeństwa ruchu drogowego, współpracy mię-
dzynarodowej oraz historii Żandarmerii Wojskowej, a także meto-
dyki nauczania.

Materiały przygotowywane przez przedstawicieli 
Urzędu Miasta Legionowo dotyczyły działań na rzecz 
bezpieczeństwa. W nr 1/2010 ukazał się artykuł 
pt. Razem Bezpieczniej… w Legionowie T. Myt-
kowskiej poświęcony działaniom podejmowanym 

na terenie miasta w ramach tego programu. Wykorzystanie fo-
toradarów w celu poprawy bezpieczeństwa w ruchu drogo-
wym stanowiło temat wywiadu z Prezydentem Miasta Legionowo 
Romanem Smogorzewskim opublikowanego w nr 3/2010. Cykl 
artykułów dotyczył przygotowań miasta do EURO 2012: Legiono-
wo – baza na EURO 2012 (nr 1/2011); Legionowo przed Mistrzo-
stwami Europy EURO 2012 (nr 1/2012); Służby w pełnej gotowo-
ści; Greków droga do Legionowa (nr 2/2012).

Miasto Legionowo

Powiat Legionowski

Centrum Szkolenia Żandarmerii Wojskowej 
w Mińsku Mazowieckim

Bezpiecznie na wodzie i lądzie 
w Powiecie Legionowskim

Legionowo – inwestycje w bezpieczeństwo

Współdziałanie Policji i Żandarmerii Wojskowej

Źródło: M. Rozmus, Współdziałanie Żandarmerii Wojskowej i Policji w obsza-
rze działań prewencyjnych, „Kwartalnik Policyjny” 2014, nr 1, s. 74.

Materiały Urzędu Miasta Legionowo. Źródło: „Kwartalnik Policyjny” 2010, 
nr 4, s. 157 oraz 2011, nr 4, s. 57.

Źródło: Materiały Starostwa Powiato-
wego w Legionowie, „Kwartalnik Poli-
cyjny” 2012, nr 2, s. 57; E. Rokicka, Wa-
kacje z wydrą, „Kwartalnik Policyjny” 
2011, nr 2, s. 57.

Źródło: M. Kraszewski, Wakacje z Kapitanem Wyderką, „Kwartalnik 
Policyjny” 2013, nr 3, s. 70. 

Zdj. S. Guzowska. Źródło: P. Bielec, Realizacja zadań przez Żandarmerię Woj-
skową podczas Szczytu NATO oraz ŚDM, „Kwartalnik Policyjny” 2016, nr 4, s. 33. 
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PRAWO

Zgodnie z art. 27 ustawy o Policji, policjanci ślubują „pilnie prze-
strzegać prawa”, zatem znajomość aktualnych przepisów jest im nie-
zbędna w codziennej służbie. Wielość dziedzin prawa, których do-
tyczy prowadzone przez CSP szkolenie i doskonalenie zawodowe, 
powoduje, że w „Kwartalniku Policyjnym” publikowane są artykuły 
zawierające analizy przepisów z zakresu m.in. prawa i postępowa-
nia karnego, aktów prawnych regulujących funkcjonowanie Policji, 
przepisów dotyczących ruchu drogowego, cudzoziemców, między-
narodowego prawa uchodźczego, postępowania w sprawach nielet-
nich, ochrony informacji niejawnych, stosowania środków przymusu 
bezpośredniego, a także przeglądy orzecznictwa sądowego.

Do czterech numerów czasopisma zostały dołączone dodatki specjal-
ne: „Zmiany w Kodeksie postępowania karnego” (2/2015), „Zmiany 
w Kodeksie postępowania w sprawach o wykroczenia” (3/2015),  
„Porównanie wybranych instytucji z ustaw Kodeks postępowania kar-
nego i Kodeks postępowania w sprawach o wykroczenia” (4/2015), 
„Nowelizacja prawa karnego procesowego i materialnego. Analiza 
porównawcza” (1/2016), skupiające się na zmianach wybranych 
ustaw. 
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nazwa i adres urzędu
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Numer PESEL ukaranego
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Wpisuje się wysokość grzywny. W przypadku opłacenia mandatu kartą płatniczą odcinek „A” pozostaje w bloczku niewypełniony.

MANDAT KARNY               SERIA Aa     NUMER     0000000
Na podstawie art. 95 § 1 i art. 96 § 1 ustawy z dnia 24 sierpnia 2001 r. – Kodeks 
postępowania w sprawach o wykroczenia (Dz. U. z 2016 r. poz. 1713, z późn. zm.) 
nałożono mandat karny w wysokości:
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kredytowany/ gotówkowy/ zaoczny– zaznaczyć właściwy      płatność kartą lub innym instrumentem płatniczym

.........................................................................................................................................................................................................................
(imię, nazwisko, imię ojca) lub (dane wskazujące sprawcę wykroczenia – osobę ukaraną mandatem karnym zaocznym)
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(nazwa i numer dokumentu, na podstawie którego ustalono tożsamość)

..................................................................................................................................................................................................

..................................................................................................................................................................................................
(adres miejsca zamieszkania, w tym gmina i powiat)

pouczony o prawie odmowy przyjęcia mandatu karnego przyjmuję mandat i potwierdzam jego odbiór
oraz zgadzam się uiścić grzywnę w wyznaczonym terminie za popełnione wykroczenia:
...................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................

...............................................................................................................................................; liczba punktów: ...............
(zachowanie stanowiące wykroczenie, czas i miejsce jego popełnienia oraz kwalifikacja prawna wykroczenia) 
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...............................................................
podpis funkcjonariusza

data: 20 . . .  r.  /  . . .  /  . . .  /

...........................................................................
czytelny podpis osoby ukaranej

stempel
dzienny

       ..................................            ..............................
            opłata                    podpis

W razie niemożności stwierdzenia numeru PESEL  
wpisuje się datę urodzenia ukaranego.

Szczegółowy opis za-
chowania stanowiącego 
wykroczenie, czas i miej-
sce jego popełnienia oraz 
kwalifikacja prawna.

Data nałożenia mandatu.

W przypadku naruszenia przepisów o ruchu drogowym zawsze  
wpisuje się liczbę punktów przewidzianych za to naruszenie.

Należy pamiętać o złoże-
niu czytelnego podpisu 
przez osobę ukaraną.

Mandat można nałożyć na podstawie dokumentu  
stwierdzającego lub potwierdzającego tożsamość, 

zapis „z oświadczenia ustnego” nie jest dopuszczalny.

Źródło: M. Wysocka, Nowe zasady stosowania postępowania 
mandatowego, „Kwartalnik Policyjny” 2019, nr 3, s. 22–23. 

Źródło: R. Maj, Karalność za przestępstwo zabójstwa. Rys historycz-
ny, „Kwartalnik Policyjny” 2012, nr 2, s. 23. 

Źródło: dodatki specjalne do „Kwartalnika Policyjnego” 2015, 
nr 2, 3, 4; 2016, nr 1, okładki.

Formularz mandatu karnego

Źródło: S. Kołakowska, 
Zadania i aktywność 
Centralnego Biura Anty-
korupcyjnego w obsza-
rze przeciwdziałania  
korupcji w Polsce, 
„Kwartalnik Policyjny” 
2021, nr 1, s. 6.

Algorytm 
postępowania 
w sytuacji 
zagrożenia 
korupcyjnegoJedyną właściwą postawą urzędnika 

w sytuacji zagrożenia korupcyjnego 
jest stanowcza odmowa.

Nie kontynuuj rozmowy w cztery oczy, 
poproś współpracownika lub przełożonego 

o dołączenie do spotkania.

Już sama obietnica łapówki jest przestępstwem, 
dlatego jesteś zobowiązany niezwłocznie poinformować 

o sprawie przełożonego. Najlepiej jeśli to przełożony 
zawiadomi CBA lub Policję.

Miej pod kontrolą wszystkie dokumenty dotyczące sprawy, 
w związku z którą doszło do próby przekupstwa. 

Nie przyjmuj łapówki, aby ją zabezpieczyć 
dla celów dowodowych.

Nie dopuść, by składający propozycję korupcyjną pozostał 
sam w pomieszczeniu, ale też nie wpuszczaj tam osób 
postronnych. Zachowaj spokój. Nawet gdyby sprawca 

próbował się oddalić, istnieje duże prawdopodobieństwo 
ustalenia jego personaliów.

To Ty dysponujesz bezpośrednią wiedzą o zaistniałym 
zdarzeniu. Przekaż wszystkie dowody i informacje 

funkcjonariuszom, którzy poinstruują Cię 
o dalszym biegu sprawy. Stosuj się do ich poleceń.

Próba przekupstwa urzędnika administracji publicznej 
dotyczy nie tylko Ciebie, ale także urzędu, 

w którym pracujesz. Udokumentuj przebieg zdarzenia 
w notatce służbowej.

ZDECYDOWANIE 
ODMÓW

ZYSKAJ 
ŚWIADKA

ZGŁOŚ 
PRZEŁOŻONEMU

ZABEZPIECZ 
DOWODY

ZMINIMALIZUJ 
RYZYKO

ZEZNAJ UPRAWNIONEMU 
ORGANOWI

ZAPISZ PRZEBIEG 
ZDARZENIA

Z A G R O Ż E N I E   K O R U P C Y J N E

Jeśli znalazłeś się w sytuacji zagrożenia korupcyjnego 
pamiętaj, że prawidłowa reakcja uchroni Cię 
przed ewentualną odpowiedzialnością karną. 

Zachowaj spokój i podejmij odważne działania.

KORUPCJA
ZAREAGUJ!

wyjątkowo poważna szkoda dla RPŚCIŚLE TAJNE

poważna szkoda dla RPTAJNE

szkoda dla RPPOUFNE

szkodliwy wpływZASTRZEŻONE

Zobrazowanie definicji poszczególnych klauzul. Źródło:  
A. Leśniewska, Przepisy nowej ustawy o ochronie informacji 
niejawnych. Część I, „Kwartalnik Policyjny” 2013, nr 2, s. 14. 

Ochrona informacji niejawnych

Sankcja karna za zabójstwo
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BEZPIECZEŃSTWO  
RUCHU DROGOWEGO
Przez wiele lat CSP było jedyną placówką na terenie kraju szkolącą 
policjantów ruchu drogowego i problematyka bezpieczeństwa ru-
chu drogowego pozostaje w szczególnym zainteresowaniu zarów-
no kadry dydaktycznej, jak i redakcji czasopisma. Artykuły zwią-
zane z tym obszarem pojawiają się w niemal każdym wydaniu, 
a kilka numerów zostało dedykowanych głównie tej problematyce. 

W numerze 1/2007 został opublikowany artykuł „Białe czapki” 
z Legionowa dotyczący działalności Zakładu Ruchu Drogowego 
CSP oraz prowadzonych przez niego kursów specjalistycznych, 
a w wydaniu 3/2012 opowiedziano historię konkursu na najlep-
szego policjanta ruchu drogowego.

Numer 1/2013 koncentrował się na zmianach przepisów ruchu 
drogowego, a w 2/2017 znalazła się m.in. synteza dotycząca 
działań Biura Ruchu Drogowego KGP na rzecz poprawy bezpie-
czeństwa w ruchu drogowym w Polsce, artykuły nt. kontroli ruchu 
drogowego, pozyskiwania przez Policję środków finansowych 
z funduszy pomocowych na poprawę bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym oraz działalności kontrolnej Inspekcji Transportu Dro-
gowego. 

W numerze „Na polskich drogach” (4/2019) problematyka bez-
pieczeństwa ruchu drogowego została przedstawiona w jeszcze 
szerszym spektrum. Znalazły się w nim artykuły nt. m.in. spo-
sobów poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego w Norwe-
gii, wyników badań dotyczących prowadzenia pojazdów pod 
wpływem środków odurzających i substancji psychotropowych, 
dokumentów stosowanych podczas kontroli drogowej, realizacji 
wizji „zero” w zakresie wypadków śmiertelnych w Jaworznie, 
transportu zwierząt czy wykorzystania inteligentnych systemów 
transportowych do monitorowania przewozu towarów niebez-
piecznych.

Motocykle w Policji

Ćwiczenia manewrów na placu na Hondzie CBF 100.  
Źródło: R. Doliński, Ł. Trzeciak, Motocykle w Policji, „Kwar-
talnik Policyjny” 2021, nr 2, s. 40.

Bezpieczeństwo czynne pojazdu

Systemy wspomagania kierowcy. Źródło: M. Gąsior, Bezpieczeń-
stwo czynne pojazdu, „Kwartalnik Policyjny” 2021, nr 3–4, s. 83.

Radiowóz oznakowany warszawskiej grupy „SPEED”. Zdj. P. Prze-
strzelski. Źródło: R. Górski, Warszawska grupa „SPEED” hamulcem 
na prędkość, „Kwartalnik Policyjny” 2019, nr 4, s. 31.

Mistrzowie drogówki
1986–2012

Kierowanie ruchem. Źródło: A. Sałkowska, Mistrzowie drogówki.  
Historia konkursu, „Kwartalnik Policyjny” 2012, nr 3, s. 5–16 i okładka.
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Jak zauważył podinsp. Tomasz Kulik w artykule Nauczanie krymi-
nalistyki w Centrum Szkolenia Policji (2/2008), znajomość podstaw 
kryminalistyki jest przydatna w wielu obszarach działalności Poli-
cji, dlatego kształcenie policjantów w tym zakresie nie ogranicza 
się tylko do kursów kryminalistycznych, lecz stanowi element wielu 
innych, prowadzonych w CSP przedsięwzięć szkoleniowych, m.in. 
szkolenia zawodowego podstawowego, kursu specjalistycznego 
w zakresie ruchu drogowego (część ogólna), kursu dla policjantów 
kierujących zespołami oględzinowymi, w zakresie organizowania 
i prowadzenia oględzin miejsc katastrof komunikacyjnych i bu-
dowlanych, w zakresie prowadzenia śledztwa po wybuchu, kur-
su dla policjantów wykonujących czynności na miejscu zdarzenia 
drogowego. 

W „Kwartalniku Policyjnym” pojawiają się więc artykuły związa-
ne z różnymi tematami z zakresu kryminalistyki, np. kryminali-
stycznymi aspektami pism anonimowych (nr 2/2007, nr 1/2008), 
oględzinami miejsca zdarzenia (3/2018), oględzinami i identyfi-
kacją zwłok ludzkich (3/2014 i 1/2017), medyczno-policyjnymi 
aspektami postępowania w przypadku przestępstwa zgwałcenia 
(3/2018), rekonstrukcją zdarzeń drogowych z wykorzystaniem 
monitoringu, badaniem stanu technicznego układu hamulcowego 
samochodu osobowego po zdarzeniu drogowym czy czynnościami 
technika kryminalistyki na miejscu pożaru samochodu (2/2021).

Technika kryminalistyczna to temat przewodni numeru 1/2017. 
Ukazały się w nim artykuły dotyczące m.in. standaryzacji czynno-
ści techników kryminalistyki i systemu doboru funkcjonariuszy do 
tego rodzaju służby w Polsce, fotografii dokumentacyjnej, wyko-
rzystania technologii i sprzętu w technice kryminalistycznej, syste-
mu FAVI – Kryminalistycznego Wsparcia w Identyfikacji Pojazdów, 
ewidencjonowania i przechowywania dowodów rzeczowych i śla-
dów kryminalistycznych, oględzin zwłok oraz miejsc katastrof, cze-
skiego zespołu DVI (zespołu identyfikacji ofiar katastrof), analizy 
śladów na miejscu zdarzenia drogowego, a także szkolenia tech-
ników z Czech, Słowacji i Polski w ramach programu Erasmus+, 
które odbyło się w CSP we wrześniu 2016 r.

TECHNIKA
KRYMINALISTYCZNA

Źródło: K. Misiewicz, P. Woźniakowski, Szkolenie techników krymina-
listyki z Czech, Słowacji i Polski, „Kwartalnik Policyjny” 2017, nr 1, s. 77.

Ślady na pojazdach

Oględziny miejsca wypadku

Sprzęt do badań kryminalistycznych

Kryminalistyczne Wsparcie 
w Identyfikacji Pojazdów

Bezinwazyjne badanie powłoki lakierniczej w pojeździe przy 
użyciu miernika powłok lakierniczych. Źródło: W. Ceglarski, FAVI 
– zanim się zalogujesz…, „Kwartalnik Policyjny” 2017, nr 1, s. 26.

Źródło: J. Piotrowski, K. Misiewicz, Szkolenie z zakresu oglę-
dzin miejsca wypadku lotniczego, „Kwartalnik Policyjny” 2013, 
nr 3, s. 30.

Automat „Maxwell” firmy Promega służący do izolacji DNA me-
todą magnetyczną. Źródło: P. Pucołowski, P. Sokalski, H. Wo-
dzicki, Ł. Wiśniewski, Wyposażenie LK KSP w sprzęt do badań 
kryminalistycznych, „Kwartalnik Policyjny” 2017, nr 1, s. 11.

Wspólnie przeciwko przestępczości
Źródło: S. Ronowicz, Zabezpieczenie miejsca zdarzenia a jakość 
oględzin, „Kwartalnik Policyjny” 2018, nr 3, s. 55.

Przykład udokumen-
towania uszkodzeń 
pojazdu przez biegłe-
go w opinii, autor: 
dr inż. R. Janczur, bie-
gły sądowy. Źródło: 
J. Zawałeń, Wybrane 
aspekty analizy śla-
dów na miejscu zda-
rzenia  drogowego 
i ich znaczenie w re-
konstrukcji wypad-
ku, „Kwartalnik Poli-
cyjny” 2017, nr 1, s. 67.

Czynności na miejscu zdarzenia drogowego
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BEZPIECZEŃSTWO  
RUCHU DROGOWEGO
Przez wiele lat CSP było jedyną placówką na terenie kraju szkolącą 
policjantów ruchu drogowego i problematyka bezpieczeństwa ru-
chu drogowego pozostaje w szczególnym zainteresowaniu zarów-
no kadry dydaktycznej, jak i redakcji czasopisma. Artykuły zwią-
zane z tym obszarem pojawiają się w niemal każdym wydaniu, 
a kilka numerów zostało dedykowanych głównie tej problematyce. 

W numerze 1/2007 został opublikowany artykuł „Białe czapki” 
z Legionowa dotyczący działalności Zakładu Ruchu Drogowego 
CSP oraz prowadzonych przez niego kursów specjalistycznych, 
a w wydaniu 3/2012 opowiedziano historię konkursu na najlep-
szego policjanta ruchu drogowego.

Numer 1/2013 koncentrował się na zmianach przepisów ruchu 
drogowego, a w 2/2017 znalazła się m.in. synteza dotycząca 
działań Biura Ruchu Drogowego KGP na rzecz poprawy bezpie-
czeństwa w ruchu drogowym w Polsce, artykuły nt. kontroli ruchu 
drogowego, pozyskiwania przez Policję środków finansowych 
z funduszy pomocowych na poprawę bezpieczeństwa w ruchu 
drogowym oraz działalności kontrolnej Inspekcji Transportu Dro-
gowego. 

W numerze „Na polskich drogach” (4/2019) problematyka bez-
pieczeństwa ruchu drogowego została przedstawiona w jeszcze 
szerszym spektrum. Znalazły się w nim artykuły nt. m.in. spo-
sobów poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego w Norwe-
gii, wyników badań dotyczących prowadzenia pojazdów pod 
wpływem środków odurzających i substancji psychotropowych, 
dokumentów stosowanych podczas kontroli drogowej, realizacji 
wizji „zero” w zakresie wypadków śmiertelnych w Jaworznie, 
transportu zwierząt czy wykorzystania inteligentnych systemów 
transportowych do monitorowania przewozu towarów niebez-
piecznych.

Motocykle w Policji

Ćwiczenia manewrów na placu na Hondzie CBF 100.  
Źródło: R. Doliński, Ł. Trzeciak, Motocykle w Policji, „Kwar-
talnik Policyjny” 2021, nr 2, s. 40.

Bezpieczeństwo czynne pojazdu

Systemy wspomagania kierowcy. Źródło: M. Gąsior, Bezpieczeń-
stwo czynne pojazdu, „Kwartalnik Policyjny” 2021, nr 3–4, s. 83.

Radiowóz oznakowany warszawskiej grupy „SPEED”. Zdj. P. Prze-
strzelski. Źródło: R. Górski, Warszawska grupa „SPEED” hamulcem 
na prędkość, „Kwartalnik Policyjny” 2019, nr 4, s. 31.

Mistrzowie drogówki
1986–2012

Kierowanie ruchem. Źródło: A. Sałkowska, Mistrzowie drogówki.  
Historia konkursu, „Kwartalnik Policyjny” 2012, nr 3, s. 5–16 i okładka.
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W strukturze CSP znajduje się Zakład Kynologii Policyjnej w Sułko-
wicach (ZKP), więc w „Kwartalniku Policyjnym” nie mogło zabrak-
nąć zagadnień związanych z doskonaleniem przewodników i tre-
surą psów służbowych. W numerze 3/2012 zostały opublikowane 
artykuły dotyczące sygnałów wysyłanych przez psy w celu poro-
zumiewania się oraz porównania przydatności do służby w Policji 
owczarka niemieckiego i owczarka belgijskiego malinois. 
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Kynologia służbowa

Mantrailing

Kynologiczne Mistrzostwa Policji

Działalność szkoleniowa ZKP

Źródło: A. Przybylik, P. Mrozowski, D. Ratajczak, 60-lecie ZKP, „Kwar-
talnik Policyjny” 2016, nr 3, s. 20. 

Źródło: A. Przybylik, P. Mrozowski, D. Ratajczak, 60-lecie Zakładu Ky-
nologii Policyjnej, „Kwartalnik Policyjny” 2016, nr 3, s. 7. 

Źródło: „Kwartalnik Policyjny” 2016, nr 3, okładka. 

Przewodnik z psem służbowym rasy posokowiec bawarski 
(zdj. z archiwum autora). Źródło: R. Tarnik, Mantrailing. Tropie-
nie górnym wiatrem, „Kwartalnik Policyjny” 2021, nr 2, s. 82. 

Psy bez kagańca

Przemarsz plutonu przewodników psów służbowych w Pozna-
niu. Zdj. D. Ratajczak. Źródło: P. Mrozowski, M. Przybysz, Psy bez 
kagańca – nowy trend w Policji, „Kwartalnik Policyjny” 2020, 
nr 1-2, s. 126.

KYNOLOGIA
POLICYJNA

15 lat minęło... Opracowanie: Wydział Wydawnictw i Poligrafii CSP.

TECHNIKI  
INTERWENCJI  
I WYSZKOLENIE STRZELECKIE

Jak wynika z informacji z odprawy kadry kierowniczej Policji pod-
sumowującej 2021 r., każdego dnia policjanci przeprowadzają 
w Polsce około 18 tysięcy interwencji. Rocznie liczba interwencji 
wynosi zatem około 6 i pół miliona. Skala tego typu zdarzeń oraz 
różnorodność zagrożeń, z którymi są związane, powodują, że Po-
licja kładzie szczególny nacisk na szkolenie i doskonalenie zawo-
dowe w tym zakresie. Dla „Kwartalnika Policyjnego” to również 
bardzo istotne zagadnienie. 

Już w pierwszym numerze (1/2007) został opublikowany artykuł 
dotyczący pierwszych międzynarodowych warsztatów z zakresu 
taktyki i technik interwencji dla wykładowców europejskich szkół po-
licyjnych w CSP, podczas których m.in. zaprezentowano najnowsze 
wówczas metody kształcenia umiejętności praktycznych z uwzględ-
nieniem pokazu i symulacji oraz zademonstrowano środki przymusu 
bezpośredniego będące na wyposażeniu poszczególnych państw.

W kolejnych latach opublikowano wiele artykułów dotyczących 
użycia środków przymusu bezpośredniego, m.in. Pałka telesko-
powa – nowy środek przymusu bezpośredniego w polskiej Policji 
(nr 1/2008), Unieruchomienia w parterze (nr 3/2014), dotyczący 
stosowania siły fizycznej jako śpb, Bezpieczne stosowanie kajda-
nek (nr 3/2012).

W wydaniu 2/2016, którego tematem przewodnim było „Bezpie-
czeństwo funkcjonariusza”, zostały omówione różne aspekty prze-
prowadzanych interwencji – m.in. bezpieczeństwo fizyczne, praw-
ne, psychologiczne, związane z użyciem broni palnej.

Użycie szczególnego środka przymusu, jakim jest broń palna, wy-
maga nabycia i ciągłego doskonalenia umiejętności strzeleckich. 
Artykuły związane z tym obszarem, przygotowane przez instrukto-
rów z Zakładu Interwencji Policyjnych CSP, często pojawiają się na 
łamach czasopisma. W numerze 1/2007 opisano zmiany w szko-
leniu strzeleckim na przestrzeni XX i XXI w. Ponadto opublikowano 
wiele artykułów dotyczących obsługi broni palnej, m.in.: Zacięcia 
broni palnej krótkiej (nr 3/2013), Wymiana magazynka w broni 
palnej krótkiej (nr 2/2015), oraz treningu strzeleckiego – Postawy 
strzeleckie przyjmowane podczas strzelania z broni palnej krótkiej 
(nr 3–4/2021), Strzelanie statyczne (nr 2/2021), Strzelanie szyb-
kie (nr 3–4/2021) i Strzelanie dynamiczne (1/2022).

Postawa strzelecka klę-
cząca niska, widok z boku. 
Źródło: T. Fęcki, Postawy 
strzeleckie przyjmowane 
podczas strzelania z broni 
palnej krótkiej, „Kwartalnik 
Policyjny” 2021, nr 3–4, s. 58.

Postawy  
strzeleckie

Bezpieczeństwo osobiste  
policjanta podczas interwencji

Założenie kajdanek. Źródło: D. Władysiak, D. Kołaczek, Bezpie-
czeństwo osobiste policjanta podczas interwencji, „Kwartal-
nik Policyjny” 2016, nr 2, s. 33.

D. Połeć, K. Piechowski, M. Załuga, Trening bezstrzałowy. Strzelania 
sytuacyjne , „Kwartalnik Policyjny” 2022, nr 2, s. 76, 84, 87.

Strzelanie przez szyby

Źródło: H. Kowalik, W. Weremko, Strzelanie przez szyby. Fakty 
i mity, „Kwartalnik Policyjny” 2015, nr 2, s. 89 i 90.

Trening bezstrzałowy

Interwencja zespołu policjantów

Zatrzymanie niebezpiecznego przestępcy przez zespół po-
licjantów. Źródło: G. Winnicki, K. Kozyra, Kursy doskonalące  
z zakresu interwencji policyjnych jako element przygotowa-
nia do operacji policyjnej, „Kwartalnik Policyjny” 2016, nr 1, s. 17.
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D. Połeć, K. Piechowski, M. Załuga, Trening bezstrzałowy. Strzelania 
sytuacyjne , „Kwartalnik Policyjny” 2022, nr 2, s. 76, 84, 87.

Strzelanie przez szyby
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Wśród zagadnień, którym „Kwartalnik Policyjny” wielokrotnie po-
święcił dużo uwagi, jest problematyka zabezpieczania imprez ma-
sowych i zgromadzeń publicznych.

W numerze 3–4/2009 zostały przedstawione założenia dotyczące 
policyjnego zabezpieczenia EURO 2012, planowanej roli Centrum 
Szkolenia Policji w Legionowie jako siedziby Policyjnego Centrum Do-
wodzenia. Wykładowca CSP podinsp. Leszek Dyduch omówił przy-
gotowania Policji do turnieju, a dr Przemysław Piotrowski z Uniwersy-
tetu Jagiellońskiego – etiologię chuligańskich zachowań kibiców.  

Bezpieczeństwo na stadionach oraz zadania, nabór i szkolenie 
policjantów-spottersów w Polsce i na świecie, zajmujących się pro-
blematyką związaną ze środowiskiem piłkarskim i zabezpiecza-
niem imprez masowych, stanowiły temat numeru 3/2011.

Temat zabezpieczenia imprez masowych powrócił na łamach cza-
sopisma ze względu na operację policyjną „Klimat” przeprowa-
dzoną w ramach zabezpieczenia 19 Sesji Konferencji Stron Ramo-
wej Konwencji Narodów Zjednoczonych w sprawie zmian klimatu 
(4/2013) oraz w związku zabezpieczeniem Szczytu NATO i Świa-
towych Dni Młodzieży (1/2016, 4/2016).

Źródło: W. Czwarno, Działania Biura Ochrony Rządu w kontekście 
zabezpieczenia Szczytu NATO i ŚDM, „Kwartalnik Policyjny” 2016, 
nr 4, s. 30.

„Przystanek Woodstock” 

ZABEZPIECZENIE 
IMPREZ MASOWYCH 
I ZGROMADZEŃ PUBLICZNYCH

Szczyt NATO i ŚDM

Źródło: M. Bieniak, Zabezpieczenie demonstracji oraz obcho-
dów Narodowego Święta Niepodległości przez KSP, „Kwartal-
nik Policyjny” 2016, nr 4, s. 69. 

Narodowe Święto Niepodległości

Bezpieczeństwo masowych 
imprez sportowych 

Źródło: R. Socha, Bezpieczeństwo masowych imprez sportowych. 
Organizacja działań Policji, „Kwartalnik Policyjny” 2011, nr 3, s. 16.

Źródło: M. Maludy, Realizacja zabezpieczenia festiwalu „Przy-
stanek Woodstock” przez KWP w Gorzowie Wielkopolskim, 
„Kwartalnik Policyjny” 2016, nr 4, s. 70.

EURO 2016 we Francji

Źródło: D. Wójcik, Polscy policjanci na EURO 2016 we Francji, 
„Kwartalnik Policyjny” 2016, nr 4, s. 82. 

Operacja „KLIMAT”

Źródło: H. Grochowska, Operacja policyjna pod kryptonimem „Kli-
mat”, „Kwartalnik Policyjny” 2013, nr 4, s. 5. 

15 lat minęło... Opracowanie: Wydział Wydawnictw i Poligrafii CSP.

 SPRAWNOŚĆ FIZYCZNA 

POLICJANTA
Sprawność fizyczna jest szczególnie istotna w odniesieniu do po-
licjantów, zarówno ze względu na konieczność dbania o zdro-
wie i bezpieczeństwo własne, jak i z powodu zapisu w art. 61a 
ustawy o Policji, który nakłada na policjanta obowiązek utrzy-
mywania sprawności fizycznej. Kadra Zakładu Interwencji Poli-
cyjnych CSP opublikowała wiele artykułów dotyczących różnego 
rodzaju treningów, które mają na celu kształtowanie i utrzymanie 
sprawności fizycznej policjantów oraz zwiększenie ich bezpie-
czeństwa i skuteczności podczas interwencji przeprowadzanych 
wobec osób agresywnych lub niebezpiecznych. Istotną częścią 
tych opracowań jest materiał fotograficzny przedstawiający wła-
ściwy sposób wykonania opisanych ćwiczeń.

Charakterystyka treningu CrossFit, który poprawia ogólną spraw-
ność fizyczną, oraz przykładowe zestawy ćwiczeń z tego zakresu 
zostały przedstawione w artykule T. Dąbrowskiego i D. Kołaczka 
(nr 3/2014). W wydaniu nr 3/2018 W. Baluk przybliżył ele-
menty pliometryki, tj. treningu nastawionego na wzrost szybkości 
i mocy ruchów oraz poprawę funkcji układu nerwowego polega-
jącą na zwiększeniu szybkości reakcji mięśni. 

Sprawność fizyczna policjanta była tematem przewodnim numeru 
3–4/2021. Opisano w nim system motywacyjny mający na celu 
podniesienie sprawności fizycznej policjantów CSP, a także opubli-
kowano artykuły nt. atletyki terenowej (H. Leszczyński, G. Leśniak), 
treningu własną masą ciała (Ł. Majewski), rozwijania wytrzymało-
ści siłowej z wykorzystaniem odważników kulowych (A. Bordzio) 
oraz kulturystyki jako formy rekreacji ruchowej (A. Krasa).

Zalety treningu kalistenicznego (treningu własną masą ciała) 
w czasie ograniczonego dostępu do obiektów sportowych z po-
wodu pandemii oraz przykładowe zestawy tego typu ćwiczeń 
opublikowano w numerze 1/2022 (T. Dąbrowski).

Źródło: W. Baluk, A. Gorzałczyńska-Mróz ,,Test sprawności  
fizycznej kadry CSP. Budowanie systemu motywacyjnego  
mającego na celu podniesienie sprawności fizycznej policjan-
tów, „Kwartalnik Policyjny” 2021, nr 3–4, s. 26–27.

Sprawność fizyczna  
kadry CSP

Źródło: T. Dąbrowski, D. Kołaczek, CrossFit. Morderczy trening nie 
tylko dla orłów, „Kwartalnik Policyjny” 2014, nr 3, s. 58 i 55.

Źródło: A. Bordzio, Odważniki kulowe. Skuteczny 
sposób rozwijania wytrzymałości siłowej w treningu 
indywidualnym policjantów, „Kwartalnik Policyjny” 
2021, nr 3–4, s. 48 i 52.

Odważniki kulowe

Źródło: H. Leszczyński, G. Leśniak, Kształtowanie sprawności 
fizycznej poprzez atletykę terenową, „Kwartalnik Policyjny” 
2021, nr 3–4, s. 35.

Kształtowanie  
sprawności fizycznej

CrossFit
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Źródło: R. Socha, Bezpieczeństwo masowych imprez sportowych. 
Organizacja działań Policji, „Kwartalnik Policyjny” 2011, nr 3, s. 16.

Źródło: M. Maludy, Realizacja zabezpieczenia festiwalu „Przy-
stanek Woodstock” przez KWP w Gorzowie Wielkopolskim, 
„Kwartalnik Policyjny” 2016, nr 4, s. 70.
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Źródło: D. Wójcik, Polscy policjanci na EURO 2016 we Francji, 
„Kwartalnik Policyjny” 2016, nr 4, s. 82. 

Operacja „KLIMAT”

Źródło: H. Grochowska, Operacja policyjna pod kryptonimem „Kli-
mat”, „Kwartalnik Policyjny” 2013, nr 4, s. 5. 
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Przebieg ataku robaków CodeRed (doba) oraz Slammer (pół 
godziny). Źródło: W. Gogołek, Nie(Bezpieczeństwo) Sieci, 
„Kwartalnik Policyjny” 2009, nr 1, s. 7.

(Nie)Bezpieczeństwo Sieci

Źródło: A. Rogowski, Phishing, „Kwartalnik Policyjny” 2017, nr 4, s. 56.
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Stołeczne Stanowisko Kierowania. Źródło: P. Winnicki, Podstawy 
łączności radiowej w Policji, „Kwartalnik Policyjny” 2021, nr 2, s. 25.  

Łączność radiowa w Policji

Źródło: „Kwartalnik Policyjny” 2021, nr 2, okładka.

Źródło: R. Lewandowski, Ustalanie położenia telefonu komór-
kowego z wykorzystaniem aplikacji Android, „Kwartalnik Poli-
cyjny” 2017, nr 4, s. 80.  

Ustalanie położenia 
telefonu komórkowego 

Zasięg oddziaływania związany z bezpieczeństwem informacji.  
Źródło: T. Pawlicki, A. Stąpór, Zwalczanie cyberprzestępczości 
w kontekście międzynarodowym, „Kwartalnik Policyjny” 2017, 
nr 4, s. 25.  

Bezpieczeństwo informacji

Cyberbezpieczeństwo

Cyberzagrożenia

Cyberprzestępczość

Bezpieczeństwo informacji

Problematyka cyberbezpieczeństwa była tematem przewodnim kil-
ku wydań kwartalnika.
W numerze 1/2009 został zamieszczony m.in. wywiad z mł. insp. 
Radosławem Chinalskim, Zastępcą Dyrektora Biura Kryminalnego 
KGP, który informował o utworzeniu Sekcji Wsparcia Zwalczania 
Cyberprzestępczości w strukturze Biura oraz w wydziałach techni-
ki operacyjnej komend wojewódzkich Policji.
Dużo uwagi tej problematyce poświęcono w numerze 4/2017, w któ-
rym zamieszczono materiał na temat ochrony systemów informatycz-
nych Policji, próbę diagnozy cyberprzestępczości oraz zwalczania 
przestępczości w kontekście międzynarodowym, a także artykuły 
dotyczące zagrożeń związanych z bankowością elektroniczną, wy-
muszania okupu w sieci, oszustw nigeryjskich oraz phishingu, jak 
również zagrożeń w Internecie, na które są narażone dzieci.
W wydaniu 3/2018 przedstawiciele środowiska akademickiego 
omówili zagadnienie ochrony cyberprzestrzeni RP w wymiarze 
strategicznym, a także wyzwania dla administracji i bezpieczeń-
stwa państwa stawiane przez wzrost popularności kryptowalut.
W wydaniu „Policja w cyberświecie” (2/2021) znalazły się arty-
kuły dotyczące przeszukania i zatrzymania rzeczy w sprawach 
o cyberprzestępstwa, piractwa w Internecie (zagadnienie omówio-
ne przez przedstawiciela Stowarzyszenia „Sygnał”), kształcenia 
umiejętności wykorzystania systemów informatycznych oraz termi-
nali mobilnych przez policjantów.

POLICJA W CYBERŚWIECIE

CYBER  
BEZPIECZEŃSTWO
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PIERWSZA POMOC  
I RATOWNICTWO

Ośrodek Symulacji  
Medycznej Pola Walki, 
Zdj. K. Szymczak.  
Źródło: R. Miernik,  
D. Wolsztyniak, Wybra-
ne aspekty zmian jako-
ściowych ratownictwa 
pola walki – przykłady, 
„Kwartalnik Policyjny” 
2018, nr 2, s. 25. 

Ratownictwo pola walki 

Źródło: J. Sochacka, Lotnicze Pogotowie Ratunkowe – zada-
nia i funkcjonowanie, „Kwartalnik Policyjny” 2018, nr 2, s. 31.

Badanie urazowe  
pleców poprzez rolo-
wanie poszkodowa-
nego. Zdj. H. Kulesza. 
Źródło: M. Załuga,  
D. Połeć, Pierwsza po-
moc przy postrzałach, 
„Kwartalnik Policyjny” 
2021, nr 2, s. 74.  

Pierwsza 
pomoc 
przy 
postrzałach

Umiejętność udzielenia pomocy w sytuacji zagrożenia zdrowia i życia 
w przypadku policjantów jest niezwykle istotna, bowiem ze względu 
na rodzaj wykonywanych zadań często pojawiają się oni na miejscu 
zdarzenia jako pierwsi i od nich zależy, czy poszkodowanych uda 
się uratować. 

Problematyka pierwszej pomocy oraz ratownictwa była poruszana 
przez kadrę dydaktyczną CSP w różnych wydaniach „Kwartalnika Po-
licyjnego”. W numerze 2/2009 ukazał się artykuł nt. elementów ratow-
nictwa wodnego w szkoleniu Policji, w numerze 4/2012 – nt. zasad 
samoratowania w przypadku załamania się lodu na zamarzniętych 
akwenach wodnych, a w wydaniu 1/2013 – nt. pierwszej pomocy i re-
suscytacji krążeniowo-oddechowej wobec osób dorosłych. W wydaniu 
„Bezpieczeństwo na wodzie” (3/2014) zostały przedstawione zagad-
nienia związane z użyciem automatycznego defibrylatora zewnętrzne-

go (AED) oraz pierwszej pomocy 
w przypadku tonięcia. Udzielanie 
pierwszej pomocy w przypadku 
zadławień opisano w numerze 
2/2015, a trudną umiejętność 
pierwszej pomocy przy postrza-
łach – w wydaniu 2/2021. 

W numerze 2/2018 „Ratownic-
two” opublikowano prace doty-
czące systemowych rozwiązań 
w ratownictwie medycznym, szko-
lenia i doskonalenia zawodowego 
policjantów w zakresie udzielania 
pierwszej pomocy w Policji, me-
dycyny pola walki, ratownictwa 
lotniczego, wodno-nurkowego, 
górniczo-hutniczego oraz mor-
skiego. Istotny wkład w to wyjątko-
we wydanie stanowią artykuły na-
ukowe  nt. zastosowania środków 
dezynfekujących w zwalczaniu 
epidemii w sytuacjach nadzwy-
czajnych oraz badania dynamiki 
zmian temperatury zachodzących 
w przestrzeni pod odzieżą och- 
ronną ratownika. Autorzy mate-
riałów w tym wydaniu to przed-
stawiciele różnych służb i instytucji 
– Ministerstwa Zdrowia, Minister-
stwa Spraw Wewnętrznych i Ad-
ministracji, jednostek organiza-
cyjnych Policji, Sił Zbrojnych RP, 
Państwowej Straży Pożarnej, po-
gotowia ratunkowego oraz placó-
wek leczniczych, a także przed-
stawicieli polskiego i ukraińskiego 
środowiska naukowego.

Źródło: „Kwartalnik Policyjny” 
2018, nr 2, okładka. 

Pierwsza  
pomoc 
w tonięciu

Lotnicze Pogotowie Ratunkowe 

KONTYNUUJ UCIŚNIĘCIA KLATKI PIERSIOWEJ  
 I ODDECHY RATOWNICZE W STOSUNKU 30 : 2

PODŁĄCZ AED I WYKONUJ JEGO POLECENIA

JEŚLI NIEPRZYTOMNY

Udrożnij drogi oddechowe Sprawdź oddech

3. 4.

JEŚLI BRAK PRAWIDŁOWEGO ODDECHU

Zawołaj pomoc i wezwij zespół 
ratownictwa medycznego 999, 112 Udrożnij drogi oddechowe

5. 6.

5 oddechów ratowniczych Oceń oznaki życia

7. 8.

JEŚLI BRAK OZNAK ŻYCIA

30 uciśnięć klatki piersiowej 2 oddechy ratownicze

9. 10.

Podaj poszkodowanemu dostępny środek  
ratunkowy. Zadbaj o bezpieczeństwo Sprawdź reakcję (przytomność)

1. 2.

Źródło: „Kwartalnik Policyjny” 2018, nr 2, okładka.
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Spotkania profilaktyczno-edukacyjne
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Ze względu na ogromną rolę współpracy ze społeczeństwem w za-
pewnieniu jak największej skuteczności działań Policji, na łamach 
„Kwartalnika Policyjnego” często poruszana jest tematyka policyjnej 
profilaktyki społecznej. 

W numerze 1/2007 została opublikowana praca nt. programów profi-
laktycznych realizowanych w społecznościach lokalnych, a w następnych 
wydaniach znalazły się artykuły dotyczące m.in. bezpieczeństwa dzieci 
i seniorów, doświadczeń brytyjskich w zakresie społecznego wsparcia 
działań policji przez patrole mieszkańców czy zagrożeń związanych 
z korzystaniem z Internetu, zwłaszcza przez dzieci i młodzież.

W numerze 3/2015 „Stop przemocy” opublikowano wywiad z Za-
stępcą Komendanta Głównego Policji nadinsp. Cezarym Popławskim 
nt. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, a także artykuły dotyczą-
ce tej tematyki, w tym procedury „Niebieskie Karty”. 

Wydanie „Profilaktyka społeczna Policji” (3/2017) zostało poświę-
cone m.in. strategii policyjnych działań profilaktycznych, upowszech-
nianiu dobrych praktyk wdrażanych przez jednostki organizacyjne 
Policji oraz europejskim trendom w zapobieganiu przestępczości.

Numer „Profilaktyka uzależnień” (4/2020) przybliża m.in. zjawisko uza-
leżnienia, mechanizm powstawania, przyczyny, metody terapii, a tak-
że charakterystykę substancji psychotropowych i zespół uzależnienia od 
alkoholu oraz problematykę prowadzenia pojazdów pod wpływem al-
koholu. Istotną część stanowią też artykuły dotyczące uzależnień w śro-
dowisku policjantów, a także nt. edukacji i profilaktyki w tym zakresie. 
Autorami prac są przedstawiciele środowiska naukowego i lekarskiego, 
fundacji oraz psycholodzy policyjni i kadra dydaktyczna CSP.

PROFILAKTYKA  
SPOŁECZNA

Profilaktyka w działaniach 
państwa w utrzymywa-
niu porządku społecz-
nego. Źródło: M. Korda-
czuk-Wąs, Od polityki 
kryminalnej do polity-
ki społecznej państwa 
– miejsce działań pro-
filaktycznych w utrzy-
mywaniu porządku spo-
łecznego, „Kwartalnik 
Policyjny” 2017, nr 3, s. 10.

Profilaktyka 
w działaniach państwa 

Źródło: „Kwartalnik Policyjny” 2017, nr 3, okładka.

Akcje profilaktyczne KGP

Plakat do konkursu „Filmowy 
przeWODNIK”.

Plakat konkursu plastycznego

Źródło: K. Krakowiak, Akcje profilaktyczne Komendy Głównej 
Policji, „Kwartalnik Policyjny” 2017, nr 3, s. 25.

Kobiety 

Mężczyźni

Dzieci 

Nastolatki

Młodzi dorośli

Dorośli

Osoby w wieku podeszłym

Wysoka pozycja 
społeczno-ekonomiczna

Niska pozycja społeczno-ekonomiczna

Wysokie wykształcenie

Niskie wykształcenie

Cyberuzależnienia

Anoreksja, bulimia

Alkoholizm

Hazard

Pracoholizm

Uzależnienia narkotykowe

Lekomania

Nikotynizm

Uzależnienia a zmienne społeczne

Źródło: M.Z. Jędrzejko, M. Chmielewska, Uzależnienia – choro-
ba XXI wieku. Zjawisko – mechanizmy – przyczyny – terapia, 
„Kwartalnik Policyjny” 2020, nr 4, s. 8.

Źródło: R. Goliasz, Spotkania profilaktyczno-edukacyjne. Bez-
pieczeństwo przejazdu dzieci i młodzieży autobusem, „Kwar-
talnik Policyjny” 2017, nr 2, s. 111.
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POMOC OFIAROM 
PRZESTĘPSTW
W „Kwartalniku Policyjnym” wielokrotnie poruszana była kwestia 
pomocy ofiarom przestępstw. W wydaniu 4/2012 opisano zja-
wiska psychologiczne, które zachodzą między ofiarą a sprawcą 
przemocy domowej. W wydaniu 3/2015 eksperci Biura Prewen-
cji KGP, psycholodzy policyjni i kadra CSP przybliżyli procedurę 
„Niebieskie Karty” oraz postępowanie Policji w ramach przeciw-
działania przemocy w rodzinie, a także omówili specyfikę przemo-
cy w rodzinach policyjnych i doskonalenie policjantów w zakresie 
przeciwdziałania temu zjawisku. W wywiadzie z przedstawicielka-
mi Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
oraz Ogólnopolskiego Pogotowia dla Ofiar Przemocy w Rodzi-
nie „Niebieska Linia” omówiono zasady funkcjonowania telefonu  
interwencyjno-informacyjnego oraz koordynacji postępowania ze 
zgłoszeniami. Przedstawiciel Stowarzyszenia „Dobra Wola” opi-
sał problematykę osób niepełnosprawnych jako ofiar przemocy,  
a dr nauk prawnych Damian Wąsik (Uniwersytet UMK w Toruniu)  
omówił zagadnienie wartości dowodowej obdukcji lekarskiej 
w sprawach karnych dotyczących przemocy w rodzinie. Ponadto 
przedstawiono ideę, zasady oraz laureatów konkursu „Policjant, 
który mi pomógł”. Problematyka ta powróciła w numerze 4/2016, 
w którym policjantki CSP opisały działalność Ośrodka dla Ofiar 
Przemocy w Rodzinie „Dom”.

Zagadnienia dotyczące cudzoziemców jako sprawców oraz jako 
ofiar przestępstw w Polsce w kontekście zwiększonej migracji i na-
pływu cudzoziemców w całej Europie zostały przedstawione w ar-
tykule dr. Piotra Kosmatego w numerze 3/2018. Analizę sytuacji 
oraz charakterystykę ofiar porwań dla okupu oraz pojęcie syndro-
mu sztokholmskiego omówiono w nr 3–4/2021. 

Pomoc ofiarom przestępstw była tematem przewodnim numeru 
3/2020, w którym ukazały się artykuły nt. ochrony prawnej ofiar 
przestępstw, metod pomocy oraz przeciwdziałania przemocy 
w rodzinie. Autorzy opisali m.in. dyrektywę unijną 2012/29, 
Polską Kartę Praw Ofiary, system ochrony dzieci przed krzyw-
dzeniem w Polsce, zagadnienia dotyczące małoletnich ofiar prze-
stępstw. W przygotowaniu tego wydania uczestniczyli przedsta-
wiciele środowiska naukowego, kadry CSP, Fundacji „Dajemy 
Dzieciom Siłę”, Fundacji Pomocy Ofiarom Przestępstw, Helsiń-
skiej Fundacji Praw Człowieka, Fundacji La Strada, Ogólnopol-
skiego Stowarzyszenia Antymobbingowego OSA oraz Stowa-
rzyszenia „Niebieska Linia”.

OGÓLNOPOLSKIE 
STOWARZYSZENIE 
ANTYMOBBINGOWE OSA

Logotypy fundacji i stowarzyszeń współpracujących w przygo-
towaniu niektórych wydań kwartalnika dotyczących ochrony 
ofiar przestępstw i udzielania im pomocy.

Współpraca ze stowarzyszeniami 
i fundacjami

Interwencja w związku 
z przemocą w rodzinie

Wszczęcie procedury „Niebieskie Karty”  
poprzez wypełnienie formularza „Niebieska Karta – A”  

w obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie. 

Przekazanie formularza „Niebieska Karta – B” 
„Pouczenie dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie”  

osobie, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie.

Przekazanie dokumentów z wykonanych czynności,  
w tym wypełnionego formularza „Niebieska Karta – A” 

bezpośredniemu przełożonemu, a w razie jego nieobecności, wyznaczonemu  
przez kierownika jednostki Policji innemu policjantowi odpowiedzialnemu za służbę patrolową. 

Przekazanie wypełnionego formularza „Niebieska Karta – A” 
przez kierownika jednostki organizacyjnej Policji lub upoważnioną przez niego osobę  

przewodniczącemu zespołu interdyscyplinarnego nie później niż w terminie 7 dni od dnia 
wszczęcia procedury (§ 3 ust. 1 wytycznych nr 2 KGP*).

Źródło: D. Kozłowska, Procedura „Niebieskie Karty” – ochro-
na prawna i potrzeby osób dotkniętych przemocą w rodzi-
nie, „Kwartalnik Policyjny” 2020, nr 3, s. 59.

Czasami bywa tak, że osoby nam bliskie np.: mama, tata lub inni dorośli robią coś,
co może krzywdzić Ciebie lub inne osoby z Twojego otoczenia.

Karta, którą trzymasz w ręku, pozwoli Ci dowiedzieć się, co to jest przemoc, jakie zachowania są
krzywdzące i kto jest za nie odpowiedzialny. Dowiesz się z niej, kto i w jaki sposób może pomóc

Tobie i Twoim bliskim, gdy w Waszej rodzinie ktoś stosuje przemoc. Poznasz także procedurę
„Niebieskie Karty” i to, co może się wydarzyć po jej rozpoczęciu.

Jeśli ktoś specjalnie…:

wykorzystuje swoją przewagę (to, że jest dorosły, ma więcej siły, może decydować 
o Twoich sprawach)

łamie Twoje prawa, a Ty nie możesz się obronić

sprawia, że czujesz ból, smutek, złość, wstyd, czy inne nieprzyjemne uczucia

…to znaczy, że stosuje wobec Ciebie przemoc.

Zachowania, które mogą być przemocą fizyczną, to na przykład:
• bicie ręką lub przedmiotem,
• kopanie, szarpanie, popychanie.

Zachowania, które mogą być przemocą psychiczną, to na
przykład:
• krzyczenie, wyzywanie Cię (np.: jesteś głupi), 
• straszenie, np. że ktoś Cię zabierze, uderzy, skrzywdzi Ciebie lub inną

osobę, Twoje zwierzę, zepsuje Twoją ulubioną zabawkę, 
• wyśmiewanie się z Ciebie, krytykowanie bez powodu, niebranie pod

uwagę tego, co mówisz lub czujesz.

Zachowania, które mogą być przemocą seksualną, to na przykład:
• dotykanie i rozmawianie na temat Twoich miejsc intymnych (takich, które 

zasłania bielizna) lub ciała innej osoby, które Cię zawstydza.

Zachowania, które mogą być zaniedbaniem, to na przykład: 
• sytuacje, w których dorośli nie troszczą się o zaspokojenie Twoich 

potrzeb (gdy jesteś głodny i nie masz co jeść, jest Ci zimno, bo nie 
masz ciepłego ubrania, dorośli nie interesują się tym, gdzie jesteś 
i co robisz).

Niezależnie od tego, co mówisz, co czujesz, co robisz, nikt nie ma prawa Cię krzywdzić!
Nie robisz nic złego, jeśli powiesz o tym, co czujesz oraz o sytuacjach, w których się boisz.
To nie Ty jesteś odpowiedzialny/odpowiedzialna za zachowanie innych osób!
Nikt nie może krzywdzić Ciebie ani innych w Twoim otoczeniu – nawet najbliższe osoby!

Aby zatrzymać przemoc potrzebna jest pomoc innych dorosłych osób, które: 
wiedzą co robić w takich sytuacjach, 
powiedzą osobie, która stosuje przemoc, że nie wolno jej tego robić.

Co to jest PRZEMOC?
>
>>

>>

„Przemoc w rodzinie” 
– karta informacyj-
na dla dzieci poniżej 
12. r.ż., s. 1. 
Źródło: A. Kurowicka, 
M. Muskała, Stowa-
rzyszenie „Niebieska 
Linia”. Kim jeste-
śmy?, „Kwartalnik 
Policyjny” 2020,  
nr 3, s. 54.

Co to 
jest 
PRZEMOC

Konkurs  
„POLICJANT,  

KTÓRY MI POMÓGŁ” 

Źródło: W. Mende, Konkurs „Policjant, który mi pomógł”, „Kwar-
talnik Policyjny” 2015, nr 3, s. 65. 
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OCHRONA  
ZABYTKÓW
Numer 1/2018 r. został poświęcony problematyce zwalczania 
przestępczości przeciwko zabytkom i innym dobrom kultury, 
a także ich ochrony. Artykuły dotyczyły współpracy służb i insty-
tucji w ochronie dóbr kultury, prawa międzynarodowego i kra-
jowego w tym obszarze, specyfiki zabytków sakralnych, charak-
terystyki wybranych przestępstw przeciwko zabytkom, a także 
dobrych praktyk w zakresie prewencji i odzyskiwania skradzio-
nych dzieł sztuki.

Ochrona zabytków wymaga wiedzy interdyscyplinarnej, więc do 
przygotowania materiałów do tego wydania zaproszeni zostali 
przedstawiciele służb, w tym Policji, Straży Granicznej, Krajo-
wej Administracji Skarbowej, jak również Narodowego Instytu-
tu Dziedzictwa, Narodowego Instytutu Muzealnictwa i Ochrony 
Zbiorów, Konferencji Episkopatu Polski, Muzeum Narodowego 
w Warszawie czy Muzeum Historii Ziemi Kamieńskiej.

Podkom. dr Marek Łuczak, policjant z Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Szczecinie, omówił rolę Listy Skarbów Dziedzictwa jako 
szczególnej formy ochrony zabytków oraz przedstawił problema-
tykę kradzieży zabytków sakralnych z terenu województwa za-
chodniopomorskiego. 

Przedsięwzięcia profilaktyczne, które mają na celu podnoszenie 
świadomości i aktywizację społeczeństwa w zakresie ochrony dóbr 
dziedzictwa narodowego, a także znakowanie i ewidencję zabyt-
ków ruchomych, realizowane przez Komendę Wojewódzką Policji 
w Poznaniu, przedstawił podinsp. Henryk Gabryelczyk. 

Ponadto w numerze znalazły się artykuły dotyczące kradzieży, fał-
szowania oraz przemytu zabytków i międzynarodowej współpracy 
w zwalczaniu tego rodzaju przestępczości, prawnokarnej proble-
matyki ochrony zabytków w ujęciu krajowym i międzynarodowym, 
procesowego zabezpieczenia dzieł sztuki podczas przeszukania 
oraz działań rozpoznawczych i zabezpieczających w procesie 
odzyskiwania skradzionych dzieł sztuki.
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Nowa publikacja 
ceNtrum SzkoleNia policji

Celem niniejszej publikacji, przeznaczonej przede 
wszystkim dla techników kryminalistyki, nie jest opisy-
wanie kwestii doskonale znanych i opracowanych w ist-
niejących już podręcznikach, dlatego też zagadnienia 
związane z podstawami biologicznymi dermatoskopii, 
klasyfikacją wzorów linii papilarnych czy chemicznymi 
metodami wizualizacji śladów zostały w niej potrakto-
wane skrótowo. Zasadniczym założeniem przyświeca-
jącym tworzeniu pierwszej części poradnika była próba 
opracowania oraz przedstawienia, w uporządkowanej  
i spójnej formule, zagadnień związanych z ujawnianiem 
i zabezpieczaniem śladów dermatoskopijnych na miej-
scu zdarzenia, z użyciem dostępnych obecnie w Pol-
sce metod. Wbrew pozorom w znacznej mierze nie są 
to bowiem kwestie oczywiste, a wręcz w wielu aspek-
tach dyskusyjne i wymagające głębokiego namysłu 
nad logiką ciągu przyczynowo-skutkowego zapocząt-
kowanego pozostawieniem śladu przez przestępcę,  
a kończącego się orzeczeniem sądu rozstrzygającego  
o jego winie, częstokroć głównie na podstawie dowodów  
z obszaru badań śladów dermatoskopijnych. Niniejszy 
poradnik takiej autorskiej refleksji nie unika, jako że 
oprócz dostępnych środków technicznych, to ona wła-
śnie jest gwarantem powodzenia w trudnej i wymaga-
jącej pracy technika kryminalistyki. 

J. Piotrowski, fragment wstępu do publikacji

Publikacja jest dostępna w sprzedaży wysyłkowej – informacja na stronie: 
http://www.csp.edu.pl/csp/wydawnictwa/oferta-wydawnicza/1751,Oferta-Wydawnicza.html
Zamówienia można składać na adres: wwip@csp.edu.pl

Poszukiwanie  
skradzionych zabytków

Źródło: „Kwartalnik Policyjny” 2018, nr 1, okładka.

Głowa mężczyzny – rzeźba anty- 
czna poszukiwana przez Austrię.

Źródło: M. Romanowska-Zadrożna, Rola Narodowego Insty-
tutu Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów w dokumentowaniu  
i poszukiwaniu współcześnie skradzionych obiektów zabytko-
wych, „Kwartalnik Policyjny” 2018, nr 1, s. 24.

Pierścień z końca 
III w. poszukiwany 
przez władze  
Słowacji.

Zapinka z 2 poł. III w. poszuki-
wana przez władze Słowacji. 

Zaginione tablice z 1658 r. z Rybokart. Źródło: M. Łuczak, Kra-
dzieże zabytków sakralnych z terenu województwa zachod-
niopomorskiego, „Kwartalnik Policyjny” 2018, nr 1, s. 72.

Ochrona dóbr  
dziedzictwa narodowego 

Źródło: M. Sabaciński, Przestępczość przeciwko zabytkom  
z punktu widzenia instytucji ochrony dziedzictwa, „Kwartalnik 
Policyjny” 2018, nr 1, s. 2.

Przestępczość 
przeciwko zabytkom

TECHNIKI  
INTERWENCJI  
I WYSZKOLENIE STRZELECKIE



15 lat minęło...15 lat minęło... Opracowanie: Wydział Wydawnictw i Poligrafii CSP.

„Kwartalnik Policyjny” dba o propagowanie historii polskiej Policji 
oraz pielęgnuje najlepsze tradycje formacji. W wydaniach 2/2009 
oraz 1–2/2019, w związku z 90-leciem, a następnie ze 100-leciem 
utworzenia Policji Państwowej, opublikowano wiele materiałów te-
matycznie związanych z okresem tworzenia się formacji policyjnej 
w odrodzonej Rzeczypospolitej Polskiej. Były wśród nich artykuły 
nt. historii daktyloskopii policyjnej, taktyki interwencji oraz oddzia-
łów zwartych Policji Państwowej, historii służby ruchu drogowego, 
historii policji wodnej (2/2009), a także prace dotyczące unifi-
kacji Policji Państwowej w latach 1918–1922, generałów Policji, 
Policji Województwa Śląskiego (1922–1939), kompanii rezerwy 
Policji Państwowej, pracy operacyjno-rozpoznawczej w zarysie 
historycznym, historii „drogówki” oraz oznaczeń dróg i ruchu, po-
czątków szkolenia przewodników i tresury psów służbowych czy 
roli Żandarmerii Wojskowej w budowaniu niepodległego państwa 
polskiego. 

Pogłębioną problematykę formowania się oraz systemu szkolenia 
Policji Państwowej zawierają artykuły G. Winnickiego, w tym m.in. 
System szkolenia funkcjonariuszy Policji Państwowej (2/2014), 
Milicja Ludowa, czyli trudne początki państwowej służby bezpie-
czeństwa w II Rzeczypospolitej Polskiej (4/2015), Od straży oby-
watelskich do Policji Państwowej (4/2018).   

„Kwartalnik Policyjny” kultywuje pamięć o zbrodni katyńskiej i funk-
cjonariuszach Policji Państwowej zamordowanych w 1940 r. przez 
NKWD. Do artykułów o tej tematyce należą: O „pamięci, która 
nie dała się zakopać w dołach śmierci w Miednoje” (4/2018); 
Pociąg specjalny. Udział kadry i słuchaczy CSP w przygotowaniu 
uroczystości otwarcia Polskiego Cmentarza Wojennego w Mied-
noje  (1–2/2020); Dęby Pamięci w CSP – o uhonorowaniu trzech 
funkcjonariuszy PP: podinsp. A. Grimma, asp. B. Kołakowskiego 
oraz asp. S. Litwińczuka posadzeniem dębów oraz pamiątkowym 
obeliskiem w ramach programu Katyń… Ocalić od zapomnienia. 

HISTORIA I TRADYCJA
POLICJI

Dęby Pamięci oraz tablica z nazwiskami uhonorowanych policjantów 
PP – podinsp. A. Grimma, asp. B. Kołakowskiego, asp. S. Litwińczuka. 
Zdj. R. Karyś. Źródło: „Kwartalnik Policyjny” 2020, nr 3, okładka. 

Kurs udzielania pierwszej pomocy. Źródło: G. Winnicki, System szkolenia 
funkcjonariuszy Policji Państwowej, „Kwartalnik Policyjny” 2014, nr 2, s. 140.

Dęby Pamięci

System szkolenia policjantów 
w latach 1928–1939

Źródło: R. Rodziewicz, J. Telak, A. Komosiński, Elementy ratownictwa wod-
nego w szkoleniu Policji, „Kwartalnik Policyjny” 2009, nr 2, s. 35. 

Służba rzeczna na Wiśle

Samochód ciężarowy zawieszony na kra-
wędzi wiaduktu Pancera po uderze-
niu w barierkę na Nowym Zjeździe. Wi-
doczni gapie oraz policjant spisujący 
zeznania świadków. Źródło: S. Trefoń, Na-
rodziny „drogówki” w Polsce, „Kwartalnik 
Policyjny” 2019, nr 1–2, s. 51.

Źródło: M. Król, Służba ru-
chu drogowego – krótki 
rys historyczny, „Kwartal-
nik Policyjny” 2009, nr  2, 
s. 24–25. 

Służba ruchu drogowego

NAC sygn. 1-G-3958-2

Generałowie Policji

Komendant Główny Policji Państwowej Janusz Jagrym-Maleszewski 
przed Grobem Nieznanego Żołnierza przechodzi przed frontem kom-
panii honorowej. Warszawa 10.11.1934 r. Źródło: L. Szreder, Generałowie 
Policji, „Kwartalnik Policyjny” 2019, nr 1–2, s. 5.

NAC sygn. 1-B-144-5

Szkolenie przewodników i tresura 
psów w latach 1918–1939

Defilada oddziału policji z psami pod Zamkiem Cesarskim w Poznaniu. 
Źródło: A. Gorzałczyńska-Mróz, Początki nowoczesnego systemu szko-
lenia przewodników i tresury psów służbowych w Polsce, „Kwartalnik 
Policyjny” 2019, nr 1–2, s. 35, 37.

NAC sygn. 1-P-3023

15 lat minęło... Opracowanie: Wydział Wydawnictw i Poligrafii CSP.

OCHRONA  
ZABYTKÓW
Numer 1/2018 r. został poświęcony problematyce zwalczania 
przestępczości przeciwko zabytkom i innym dobrom kultury, 
a także ich ochrony. Artykuły dotyczyły współpracy służb i insty-
tucji w ochronie dóbr kultury, prawa międzynarodowego i kra-
jowego w tym obszarze, specyfiki zabytków sakralnych, charak-
terystyki wybranych przestępstw przeciwko zabytkom, a także 
dobrych praktyk w zakresie prewencji i odzyskiwania skradzio-
nych dzieł sztuki.

Ochrona zabytków wymaga wiedzy interdyscyplinarnej, więc do 
przygotowania materiałów do tego wydania zaproszeni zostali 
przedstawiciele służb, w tym Policji, Straży Granicznej, Krajo-
wej Administracji Skarbowej, jak również Narodowego Instytu-
tu Dziedzictwa, Narodowego Instytutu Muzealnictwa i Ochrony 
Zbiorów, Konferencji Episkopatu Polski, Muzeum Narodowego 
w Warszawie czy Muzeum Historii Ziemi Kamieńskiej.

Podkom. dr Marek Łuczak, policjant z Komendy Wojewódzkiej 
Policji w Szczecinie, omówił rolę Listy Skarbów Dziedzictwa jako 
szczególnej formy ochrony zabytków oraz przedstawił problema-
tykę kradzieży zabytków sakralnych z terenu województwa za-
chodniopomorskiego. 

Przedsięwzięcia profilaktyczne, które mają na celu podnoszenie 
świadomości i aktywizację społeczeństwa w zakresie ochrony dóbr 
dziedzictwa narodowego, a także znakowanie i ewidencję zabyt-
ków ruchomych, realizowane przez Komendę Wojewódzką Policji 
w Poznaniu, przedstawił podinsp. Henryk Gabryelczyk. 

Ponadto w numerze znalazły się artykuły dotyczące kradzieży, fał-
szowania oraz przemytu zabytków i międzynarodowej współpracy 
w zwalczaniu tego rodzaju przestępczości, prawnokarnej proble-
matyki ochrony zabytków w ujęciu krajowym i międzynarodowym, 
procesowego zabezpieczenia dzieł sztuki podczas przeszukania 
oraz działań rozpoznawczych i zabezpieczających w procesie 
odzyskiwania skradzionych dzieł sztuki.
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Nowa publikacja 
ceNtrum SzkoleNia policji

Celem niniejszej publikacji, przeznaczonej przede 
wszystkim dla techników kryminalistyki, nie jest opisy-
wanie kwestii doskonale znanych i opracowanych w ist-
niejących już podręcznikach, dlatego też zagadnienia 
związane z podstawami biologicznymi dermatoskopii, 
klasyfikacją wzorów linii papilarnych czy chemicznymi 
metodami wizualizacji śladów zostały w niej potrakto-
wane skrótowo. Zasadniczym założeniem przyświeca-
jącym tworzeniu pierwszej części poradnika była próba 
opracowania oraz przedstawienia, w uporządkowanej  
i spójnej formule, zagadnień związanych z ujawnianiem 
i zabezpieczaniem śladów dermatoskopijnych na miej-
scu zdarzenia, z użyciem dostępnych obecnie w Pol-
sce metod. Wbrew pozorom w znacznej mierze nie są 
to bowiem kwestie oczywiste, a wręcz w wielu aspek-
tach dyskusyjne i wymagające głębokiego namysłu 
nad logiką ciągu przyczynowo-skutkowego zapocząt-
kowanego pozostawieniem śladu przez przestępcę,  
a kończącego się orzeczeniem sądu rozstrzygającego  
o jego winie, częstokroć głównie na podstawie dowodów  
z obszaru badań śladów dermatoskopijnych. Niniejszy 
poradnik takiej autorskiej refleksji nie unika, jako że 
oprócz dostępnych środków technicznych, to ona wła-
śnie jest gwarantem powodzenia w trudnej i wymaga-
jącej pracy technika kryminalistyki. 

J. Piotrowski, fragment wstępu do publikacji

Publikacja jest dostępna w sprzedaży wysyłkowej – informacja na stronie: 
http://www.csp.edu.pl/csp/wydawnictwa/oferta-wydawnicza/1751,Oferta-Wydawnicza.html
Zamówienia można składać na adres: wwip@csp.edu.pl

Poszukiwanie  
skradzionych zabytków

Źródło: „Kwartalnik Policyjny” 2018, nr 1, okładka.

Głowa mężczyzny – rzeźba anty- 
czna poszukiwana przez Austrię.

Źródło: M. Romanowska-Zadrożna, Rola Narodowego Insty-
tutu Muzealnictwa i Ochrony Zbiorów w dokumentowaniu  
i poszukiwaniu współcześnie skradzionych obiektów zabytko-
wych, „Kwartalnik Policyjny” 2018, nr 1, s. 24.

Pierścień z końca 
III w. poszukiwany 
przez władze  
Słowacji.

Zapinka z 2 poł. III w. poszuki-
wana przez władze Słowacji. 

Zaginione tablice z 1658 r. z Rybokart. Źródło: M. Łuczak, Kra-
dzieże zabytków sakralnych z terenu województwa zachod-
niopomorskiego, „Kwartalnik Policyjny” 2018, nr 1, s. 72.

Ochrona dóbr  
dziedzictwa narodowego 

Źródło: M. Sabaciński, Przestępczość przeciwko zabytkom  
z punktu widzenia instytucji ochrony dziedzictwa, „Kwartalnik 
Policyjny” 2018, nr 1, s. 2.

Przestępczość 
przeciwko zabytkom

TECHNIKI  
INTERWENCJI  
I WYSZKOLENIE STRZELECKIE
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WSPÓŁPRACA  
MIĘDZYNARODOWA
Jednym z obszarów działalności CSP jest współpraca międzynaro-
dowa realizowana głównie poprzez wymianę doświadczeń z zagra-
nicznymi podmiotami odpowiedzialnymi za kształcenie funkcjonariu-
szy policyjnych oraz służb bezpieczeństwa publicznego. Współpraca 
ta umożliwia zarówno podniesienie kompetencji, jak i poszerzenie 
horyzontów w zakresie doskonalenia zawodowego policjantów i na-
uczycieli policyjnych oraz zastosowania nowych rozwiązań w służ-
bie, dlatego też w „Kwartalniku Policyjnym” nie mogło zabraknąć 
artykułów odnoszących się do tej tematyki.

W numerze 2/2007 został opublikowany wywiad z byłym rzeczni-
kiem prasowym Departamentu Policji w Charlotte-Mecklenburg (USA) 
Keithem Bridgesem dotyczący standardów szkolenia policjantów USA 
w zakresie kontaktów z mediami, a w wydaniu 1/2008 z Danielem 
Killenem, szkoleniowcem z zakresu technik interwencji Police Head 
Quarters w Londynie. 

W numerze 3/2015 znalazł się artykuł przedstawiciela Policji Kata-
lońskiej na temat genezy procedury zapobiegania zjawisku przemo-
cy i jego zwalczania, natomiast w numerze 3/2017 – trzy publika-
cje przedstawicieli Europejskiej Sieci Zapobiegania Przestępczości  
(EUCPN), greckiego Ośrodka Studiów nad Bezpieczeństwem 
(KEMEA) oraz Ministerstwa Spraw Wewnętrznych Węgier, dotyczą-
ce trendów europejskich w dziedzinie prewencji oraz wzmacniania 
poczucia bezpieczeństwa. Ponadto w numerze 2/2018 ukazały się 
dwa artykuły naukowe nt. pomocy medycznej i ratownictwa, opra-
cowane przez przedstawicieli Ukrainy. 

Syntetyczne podsumowanie 30 lat współpracy międzynarodowej CSP 
autorstwa R. Cedro zostało opublikowane w numerze 1/2020 i doty-
czyło m.in.: wizyt delegacji zagranicznych, udziału CSP w Międzykul-
turowych Spotkaniach Młodych Policjantów Niemiec, Francji i Polski, 
współpracy z zagranicznymi szkołami policyjnymi, realizacji projek-
tów edukacyjnych finansowanych przez Unię Europejską, zaangażo-
wania w działalność szkoleniową Agencji Unii Europejskiej ds. Szko-
lenia w Dziedzinie Ścigania CEPOL, a także organizacji warsztatów 
i konferencji międzynarodowych oraz uczestnictwa w tych przedsię-
wzięciach. W numerach od 1–2/2020 do 1/2021 został natomiast 
wydany cykl artykułów prezentujących zagraniczne szkoły policyjne 
współpracujące z CSP: estońską, litewską, niemiecką oraz gruzińską.

Policjantki na misjach zagranicznych

H. Kowalewicz w Kosowie. Źródło: D. Rajski, H. Kowalewicz, 
A. Niemyjska, M. Barska, „Jesteśmy ważnym elementem cało-
ści systemu”. Policjantki na misjach zagranicznych, „Kwartal-
nik Policyjny” 2021, nr 3–4, s. 7. 

Zajęcia warsztatowe na strzelnicy. Źródło: G. Winnicki, Pro-
jekt mobilności VETPRO, czyli polsko-francuska wymiana do-
świadczeń, „Kwartalnik Policyjny” 2013, nr 2, s. 28. 

Projekt mobilności VETPRO

Pokaz umiejętności jeździeckich funkcjonariuszy i ich koni służ-
bowych z Metropolitan Police Mounted Branch. Źródło: I. Dobro-
wolska, J. Krakowski, Wymiana doświadczeń pomiędzy polską  
i brytyjską policją konną, „Kwartalnik Policyjny” 2014, nr 5, s. 96. 

Polska i brytyjska policja konna

Ćwiczenia pościgu transgranicznego z funkcjonariuszami z Li-
twy. Źródło: P. Pinda, Współpraca międzynarodowa, „Kwartal-
nik Policyjny” 2014, nr 1, s. 52. 

Pościg transgraniczny

Logotypy zagranicznych jednostek edukacyjnych zajmujących się 
szkolnictwem policyjnym współpracujących z CSP, opisanych  przez 
R. Cedro w „Kwartalniku Policyjnym” (nr 1–2/2020,  3/2020, 4/2020, 
1/2021).

ROAR S. LARSEN 
Zastępca Szefa Norweskiej 
Krajowej Policji Ruchu Drogowego
Deputy Chief of the Norwegian  
National Road Policing Service

THE KEYS TO ROAD SAFETY SUCCESS 
IN NORWAY

KLUCZE DO SUKCESU W ZAKRESIE POPRAWY  
BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOWEGO W NORWEGII

Zdj. ze zbiorów R.S. Larsena. Źródło: M. Zawadzka-Badura, Współ-
praca międzynarodowa w obszarze ruchu drogowego, „Kwar-
talnik Policyjny” 2019, nr 4, s. 10.

Ruch drogowy



15 lat m
in

ęło
...

O
p

racow
an

ie: W
yd

ział W
yd

aw
n

ictw
 i P

o
lig

rafii C
SP

.

W
SP

Ó
ŁP

R
A

C
A

  
M

IĘ
D

Z
Y

N
A

R
O

D
O

W
A

Jednym
 z obszarów

 działalności CSP jest w
spółpraca m

iędzynaro-
dow

a realizow
ana głów

nie poprzez w
ym

ianę dośw
iadczeń z zagra-

nicznym
i podm

iotam
i odpow

iedzialnym
i za kształcenie funkcjonariu-

szy policyjnych oraz służb bezpieczeństw
a publicznego. W

spółpraca 
ta um

ożliw
ia zarów

no podniesienie kom
petencji, jak i poszerzenie 

horyzontów
 w

 zakresie doskonalenia zaw
odow

ego policjantów
 i na-

uczycieli policyjnych oraz zastosow
ania now

ych rozw
iązań w

 służ-
bie, dlatego też w

 „Kw
artalniku Policyjnym

” nie m
ogło zabraknąć 

artykułów
 odnoszących się do tej tem

atyki.

W
 num

erze 2/2007 został opublikow
any w

yw
iad z byłym

 rzeczni-
kiem

 prasow
ym

 Departam
entu Policji w

 Charlotte-M
ecklenburg (USA

) 
Keithem

 Bridgesem
 dotyczący standardów

 szkolenia policjantów
 USA

 
w

 zakresie kontaktów
 z m

ediam
i, a w

 w
ydaniu 1/2008 z Danielem

 
Killenem

, szkoleniow
cem

 z zakresu technik interw
encji Police Head 

Q
uarters w

 Londynie. 

W
 num

erze 3/2015 znalazł się artykuł przedstaw
iciela Policji Kata-

lońskiej na tem
at genezy procedury zapobiegania zjaw

isku przem
o-

cy i jego zw
alczania, natom

iast w
 num

erze 3/2017 – trzy publika-
cje przedstaw

icieli Europejskiej Sieci Zapobiegania Przestępczości  
(EUCPN

), 
greckiego 

O
środka 

Studiów
 

nad 
Bezpieczeństw

em
 

(KEM
EA

) oraz M
inisterstw

a Spraw
 W

ew
nętrznych W

ęgier, dotyczą-
ce trendów

 europejskich w
 dziedzinie prew

encji oraz w
zm

acniania 
poczucia bezpieczeństw

a. Ponadto w
 num

erze 2/2018 ukazały się 
dw

a artykuły naukow
e nt. pom

ocy m
edycznej i ratow

nictw
a, opra-

cow
ane przez przedstaw

icieli Ukrainy. 

Syntetyczne podsum
ow

anie 30 lat w
spółpracy m

iędzynarodow
ej CSP 

autorstw
a R. Cedro zostało opublikow

ane w
 num

erze 1/2020 i doty-
czyło m

.in.: w
izyt delegacji zagranicznych, udziału CSP w

 M
iędzykul-

turow
ych Spotkaniach M

łodych Policjantów
 N

iem
iec, Francji i Polski, 

w
spółpracy z zagranicznym

i szkołam
i policyjnym

i, realizacji projek-
tów

 edukacyjnych finansow
anych przez Unię Europejską, zaangażo-

w
ania w

 działalność szkoleniow
ą Agencji Unii Europejskiej ds. Szko-

lenia w
 Dziedzinie Ścigania CEPO

L, a także organizacji w
arsztatów

 
i konferencji m

iędzynarodow
ych oraz uczestnictw

a w
 tych przedsię-

w
zięciach. W

 num
erach od 1–2/2020 do 1/2021 został natom

iast 
w

ydany cykl artykułów
 prezentujących zagraniczne szkoły policyjne 

w
spółpracujące z CSP: estońską, litew

ską, niem
iecką oraz gruzińską.

Policjantki na m
isjach zagranicznych

H
. K

ow
alew

icz w
 K

osow
ie. Ź

ród
ło: D

. R
ajski, H

. K
ow

alew
icz, 

A
. N

iem
yjska, M

. B
arska, „Jesteśm

y w
a

żn
ym

 elem
en

tem
 ca

ło-
ści system

u
”. P

olicja
n

tki n
a

 m
isja

ch
 za

g
ra

n
iczn

ych
, „K

w
artal-

n
ik P

olicyjn
y” 20

21, n
r 3–4

, s. 7. 

Z
ajęcia w

arsztatow
e n

a strzeln
icy. Ź

ród
ło: G

. W
in

n
icki, P

ro-
jekt m

ob
iln

ości V
E

TP
R

O
, czyli p

olsko-fra
n

cu
ska

 w
ym

ia
n

a
 d

o-
św

ia
d

czeń
, „K

w
artaln

ik P
olicyjn

y” 20
13, n

r 2, s. 28
. 

Projekt m
obilności VETPR

O

P
okaz u

m
iejętn

ości jeźd
zieckich

 fu
n

kcjon
ariu

szy i ich
 kon

i słu
ż-

b
ow

ych
 z M

etrop
olitan

 P
olice M

ou
n

ted
 B

ran
ch

. Ź
ród

ło: I. D
ob

ro-
w

olska, J. K
rakow

ski, W
ym

ia
n

a
 d

ośw
ia

d
czeń

 p
om

ięd
zy p

olską
  

i b
rytyjską

 p
olicją

 kon
n

ą
, „K

w
artaln

ik P
olicyjn

y” 20
14

, n
r 5, s. 96. 

Polska i brytyjska policja konna

Ć
w

iczen
ia p

ościg
u

 tran
sg

ran
iczn

eg
o z fu

n
kcjon

ariu
szam

i z Li-
tw

y. Ź
ród

ło: P
. P

in
d

a, W
sp

ółp
ra

ca
 m

ięd
zyn

a
rod

ow
a

, „K
w

artal-
n

ik P
olicyjn

y” 20
14

, n
r 1, s. 52. 

Pościg transgraniczny

Log
otyp

y zag
ran

iczn
ych

 jed
n

ostek ed
u

kacyjn
ych

 zajm
u

jących
 się 

szkoln
ictw

em
 p

olicyjn
ym

 w
sp

ółp
racu

jących
 z C

SP
, op

isan
ych

  p
rzez 

R
. C

ed
ro w

 „K
w

artaln
iku

 P
olicyjn

ym
” (n

r 1–2/20
20

,  3/20
20

, 4
/20

20
, 

1/20
21).

ROAR S.  LARSEN 
Zastępca Szefa Norweskiej 
Krajowej Policji Ruchu Drogowego
Deputy Chief of the Norwegian  
National Road Policing Service

THE KEYS TO ROAD SAFETY SUCCESS 
IN NORWAY

KLUCZE DO SUKCESU W
 ZAKRESIE POPRAW

Y  
BEZPIECZEŃSTWA RUCHU DROGOW

EGO W
 NORW

EGII

Z
d

j. ze zb
iorów

 R
.S

. Larsen
a. Ź

ród
ło: M

. Z
aw

ad
zka-B

ad
u

ra, W
sp

ó
ł-

p
ra

ca
 m

ięd
zyn

a
ro

d
o

w
a

 w
 o

b
sza

rze ru
ch

u
 d

ro
g

o
w

eg
o

, „K
w

ar-
taln

ik P
olicyjn

y” 20
19, n

r 4
, s. 10

.

R
uch drogow

y

2022 2021 2020 201720182019 20152016

20142008 2009 2010 2011 20122007 2013

15-LECIE „KWARTALNIKA POLICYJNEGO”
Wystawa nt. czasopisma Centrum Szkolenia Policji w Legionowie

Oprac. Wydział Wydawnictw i Poligrafii CSP.

2022 2021 2020 201720182019 20152016

20142008 2009 2010 2011 20122007 2013

15-LECIE „KWARTALNIKA POLICYJNEGO”
Wystawa nt. czasopisma Centrum Szkolenia Policji w Legionowie

Oprac. Wydział Wydawnictw i Poligrafii CSP.

2022 2021 2020 201720182019 20152016

20142008 2009 2010 2011 20122007 2013

15-LECIE „KWARTALNIKA POLICYJNEGO”
Wystawa nt. czasopisma Centrum Szkolenia Policji w Legionowie

Oprac. Wydział Wydawnictw i Poligrafii CSP.

Wszystkie wydania „Kwartalnika Policyjnego” wraz z dodatkami specjalnymi.




